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第7号議案

第１条　令和6年度（2024年度）町田市病院事業会計補正予算（第2号）は、次に定めるところ
　による。

第２条　令和6年度（2024年度）町田市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に
　定めた業務の予定量のうち、（４）主な建設改良事業を次のように改める。

第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

第４条　予算第４条本文括弧書中「1,304,660千円」を「1,280,268千円」に改め、資本的支出
　の予定額を、次のとおり補正する。

千円 99,000 千円

支　　　出
第１款 資 本 的 支 出 1,836,434 千円 △ 222,492 千円 1,613,942 千円

第１項 企 業 債 297,100

△ 222,492 千円 301,289

千円

（科　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

第２項 医 業 外 費 用 478,864 千円 △ 21,340 千円

千円

令和6年度（2024年度）町田市病院事業会計補正予算（第2号）

収　　　入
第１款 病院事業収益 14,697,608 千円

千円 12,746,301 千円

（４）主な建設改良事業
（既決予定額） （補正予定額） （計）

523,781 千円 千円医療機器等購入費

医 業 収 益

（計）（科　目） （既決予定額） （補正予定額）

15,864,033 千円 △ 96,083病院事業費用
支　　　出

第１款

第１項 千円 △ 641,671

千円 333,674

15,197,593 千円 △ 74,743

収　　　入
資 本 的 収 入

千円 千円15,122,850第１項 医 業 費 用

△ 198,100

第１項 建 設 改 良 費 642,598 千円 △ 222,492

第１款

千円 420,106

13,387,972

457,524 千円

千円 △ 641,671 千円 14,055,937

15,767,950

千円

千円
千円 △ 198,100

531,774 千円
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　度額を、次のように改める。

第６条　予算第１０条に定めたたな卸資産の購入限度額を次のように改める。

（重要な資産の取得）

令和7年（2025年）2月20日 提出

　 　 東京都町田市長　石阪　丈一

第７条　予算第１１条に定めた重要な資産の取得の数量を、次のとおり改める。

補正前
NICU部門システム 1医療情報機器

種　　類 名　　　　　　称
補正後

数　量

0

（既決予定額） （補正予定額） （計）
1,850,529 千円 79,000 千円 1,929,529 千円

－19,300 0

廃棄物処理機器
整備事業

千円 千円
－ － －37,100 0

システム整備事業
千円 千円

－ －

－89,600 72,000

医療機器整備事業
千円 千円

－ － －151,100 27,000

施設改修事業
千円 千円

－ －

第５条　予算第６条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法のうち、限

起債の目的
限　　度　　額

起債の方法 利　率 償還の方法
補正前 補正後
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令和6年度町田市病院事業会計補正予算(第2号)実施計画 ･･････････････

令和6年度町田市病院事業予定ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ計算書 ･･････････････

令和6年度町田市病院事業予定損益計算書 ･･････････････

令和6年度町田市病院事業予定貸借対照表 ･･････････････

令和6年度町田市病院事業会計補正予算(第2号)実施計画内訳 ･･････････････

･･････････････

･･････････････

9４

7２

３ 8

令 和 6 年 度

町田市病院事業会計補正予算(第2号)に関する説明書

6１

目　　次

７ 13注 記

12

５

企 業 債 の 借 入 額 内 訳６

11
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収益的収入及び支出 （単位：千円）

（単位：千円）

資本的収入及び支出 （単位：千円）

（単位：千円）

医 業 外 費 用 478,864 △ 21,340 457,524

企 業 債 297,100 △ 198,100 99,000

保 育 室 運 営 費 29,014 △ 7,654 21,360

雑 損 失 227,935 △ 12,526 215,409

消 費 税 及 び
32,341 △ 1,160 31,181

地 方 消 費 税

企 業 債 297,100 △ 198,100 99,000

資 産 購 入 費 523,781 △ 222,492 301,289

建 設 改 良 費 642,598 △ 222,492 420,106

資 本 的 支 出 1,836,434 △ 222,492 1,613,942

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

資 本 的 収 入 531,774 △ 198,100 333,674

収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

材 料 費 3,009,111 40,676 3,049,787

経 費 2,714,368 △ 55,339 2,659,029

研 究 研 修 費 38,600 △ 5,737 32,863

減 価 償 却 費 960,008 △ 54,343 905,665

医 業 費 用 15,197,593 △ 74,743 15,122,850

病院事業費用 15,864,033 △ 96,083 15,767,950

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計

外 来 収 益 3,480,690 △ 413,362 3,067,328

医 業 収 益 13,387,972 △ 641,671 12,746,301

入 院 収 益 8,898,678 △ 228,309 8,670,369

病院事業収益 14,697,608 △ 641,671 14,055,937

令和6年度町田市病院事業会計補正予算（第2号）実施計画

収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

款 項 目 補正前の額 補　正　額 計
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１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

退職給付引当金の増減額

貸倒引当金の増減額

賞与引当金の増減額

法定福利費引当金の増減額

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支払利息

固定資産除却費

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額

たな卸資産の増減額（△は増加）

預り金の増減額

投資有価証券の償還差益

投資有価証券の償還損

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

敷金の払込による支出

補助金等による収入

一般会計からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の借入による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

リース債務の返済による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額

　　資金期首残高

　　資金期末残高

△ 1,224

△ 9

16

△ 72

△ 1,193,836

△ 1,797,277

△ 148,254

△ 350,856

83,193

2,977,323

1,180,046

△ 489

△ 5,001

△ 581,185

151,480

△ 116,255

99,000

△ 1,099,837

139,284

89,902

1,396

△ 434,390

1,459

6,261

令和6年度町田市病院事業予定ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ計算書（間接法）
（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

千円

△ 1,712,013

905,665

114,485

44,949

△ 198,016

△ 1,459

148,254

28,608
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（１）

（２）

（３）

（４）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）

（６）

５　特　別　利　益

（１）

（２）

６　特　別　損　失

（１）

（２）

７　予　　備　　費

（１）

令和6年度町田市病院事業予定損益計算書
（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

千円 千円 千円

8,669,500

3,065,211

687,287

293,552

１　医　業　収　益

入 院 収 益

外 来 収 益

負 担 金 交 付 金

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

研 究 研 修 費

12,715,550

２　医　業　費　用

給 与 費

材 料 費

そ の 他 医 業 収 益

医 業 損 失

8,434,984

2,931,998

2,416,851

905,665

31,182

30,034

経 費

公 衆 電 話 使 用 料

1,459

8,824

577,985

３　医　業　外　収　益

受 取 利 息 配 当 金

国 庫 補 助 金

都 補 助 金

負 担 金 交 付 金 412,713

４　医　業　外　費　用

支払利息企業債取扱諸費 148,254

そ の 他 医 業 外 収 益 104,618

長 期 前 受 金 戻 入 157,820

1

過 年 度 損 益 修 正 損 157,575

固 定 資 産 売 却 損

1

40,607

14,750,714

経 常 損 失

雑 損 失

保 育 室 運 営 費

職 員 住 宅 管 理 費

駐 車 場 管 理 費

141

固 定 資 産 売 却 益

過 年 度 損 益 修 正 益

28,940

588,235

19,418

11,039

1,263,419

2,035,164

予 備 費

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

157,576

467,392

1,567,772

27,273 27,27327,273

△ 116,968

1,712,013

2,868,894

4,580,907

40,608

796,027
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（１）

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

（２）

イ

（３） 投資その他の資産

イ

ロ

投資その他の資産合計

（１）

（２）

（３）

（４）

（１）

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

（２）

（３）

イ

9,912,949

2,894

10,118,195

3,162,224

1,938,628

46,466

1,180,046

△ 4,866 1,933,762

1,950

6,368,847

2,048,298

757

20,272,003

6,141,692

△ 4,093,394

202,352

減価償却累計額 △ 4,856 4,276

22,730

減価償却累計額

リ ー ス 資 産

車 両 運 搬 具 9,132

１　固　定　資　産

令和6年度町田市病院事業予定貸借対照表
（令和7年3月31日）

千円 千円

有形固定資産

土 地

建 物

器 械 備 品

減価償却累計額

千円 千円

資　産　の　部

1,472,331

△ 13,903,156

前 払 金

貸 倒 引 当 金

無形固定資産

投 資 有 価 証 券 199,952

敷 金

2,894

2,400

企 業 債 合 計

減価償却累計額

固 定 資 産 合 計

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

有 形 固 定 資 産 合 計

貯 蔵 品

２　流　動　資　産

現 金 預 金

未 収 金

△ 21,973

負　債　の　部

建 設 仮 勘 定 18,440

9,662,004

引 当 金

固 定 負 債 合 計

企 業 債

2,892,593

6,769,411

リ ー ス 債 務

引 当 金 合 計 2,892,593

退職給付引当金

0

３　固　定　負　債

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計 13,280,419

6,769,411

－9－



（１）

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

（２）

（３）

（４）

（５）

イ

ロ

（１）

（１）

イ

（２）

イ 当年度未処理欠損金

資　本　の　部

６　資　本　金 4,304,540

資 本 剰 余 金

4,580,907

48,702

負 債 ・ 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

７　剰　余　金

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

一般会計負担金

欠 損 金

13,280,419

△ 4,532,205

△ 227,665

4,580,907

48,702

13,508,084

3,306,735

負 債 合 計

長 期 前 受 金

５　繰　延　収　益

882,821繰 延 収 益 合 計

収益化累計額 △ 2,423,914

賞 与 引 当 金

リ ー ス 債 務

未 払 金

企 業 債

４　流　動　負　債

流 動 負 債 合 計 2,963,259

1,208,892

833

1,138,111

引 当 金

預 り 金 59,630

引 当 金 合 計 555,793

469,646

法定福利費引当金 86,147

企 業 債 合 計 1,208,892

－10－



収益的収入及び支出 （単位：千円）

（単位：千円）

備品購入費に係る消費税

資本的収入及び支出 （単位：千円）

（単位：千円）

医療機器等購入費

研 修 会 費 △ 1,350

謝 金 △ 1,133

図 書 費 △ 2,304

研 修 旅 費 △ 950

地 方 消 費 税
△ 1,160

保育室運営費

保育室運営費 △ 7,654

△ 102

△ 26,835

手 数 料 △ 185

委 託 料

研 究 研 修 費 △ 5,737

厚 生 福 利 費 △ 5,415

賃 借 料 △ 1,657

修 繕 費 △ 20,000

食 糧 費

消 耗 品 費 △ 339

資 産 購 入 費 △ 222,492

備 品 購 入 費 △ 222,492

資本的支出 △ 222,492

△ 222,492

支                                          出

款 項 目 節 予　定　額 備　　　　　考

企 業 債 △ 198,100

企 業 債 △ 198,100

資本的収入 △ 198,100

企 業 債 △ 198,100

収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

款 項 目 節 予　定　額 備　　　　　考

消 費 税 及 び

雑 損 失 △ 12,526

雑 損 失

消 費 税 及 び

地 方 消 費 税

△ 21,340

△ 144

経 費 △ 55,339

報 償 費 △ 700

△ 106交 際 費

給 食 材 料 費 △ 11,000

材 料 費 40,676

薬 品 費 71,820
診 療 材 料 費 △ 20,000

医業費用 △ 74,743

△ 96,083

医業収益 △ 641,671

入 院 収 益 △ 228,309

入 院 収 益 △ 228,309

外 来 収 益

△ 641,671

令和6年度町田市病院事業会計補正予算（第2号）実施計画内訳

収　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

款 項 目 節 予　定　額 備　　　　　考

△ 413,362

外 来 収 益

減 価 償 却 費 △ 54,343

器 械 備 品 △ 54,343

△ 413,362

支　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出

款 項 目 節 予　定　額 備　　　　　考

病院事業費用

病院事業収益

医業外費用

建設改良費

医療用消耗備品

－11－



（単位：円）

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

年 ％

企業債の借入額内訳（当年度末現在）

借 入 年 度 借 入 額 償 還 済 額 未 償 還 額 借 入 先 利 率

平 成 10 年 度 1,882,300,000 1,511,385,948 370,914,052 財 務 省 財 政 融 資 資 金 2.10

平 成 9 年 度 851,200,000 724,096,249 127,103,751 財 務 省 財 政 融 資 資 金 2.10

平 成 17 年 度 1,052,900,000 521,552,270 531,347,730 財 務 省 財 政 融 資 資 金 2.10

平 成 11 年 度 5,691,200,000 4,315,985,011 1,375,214,989 財 務 省 財 政 融 資 資 金 2.00

平 成 19 年 度 5,433,700,000 2,257,235,125 3,176,464,875 財 務 省 財 政 融 資 資 金 2.10

平 成 18 年 度 1,712,400,000 779,079,885 933,320,115 財 務 省 財 政 融 資 資 金 2.10

令 和 2 年 度 136,200,000 108,958,366 27,241,634 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.003

平 成 28 年 度 557,000,000 230,460,662 326,539,338 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.20

令 和 3 年 度 178,400,000 71,317,192 107,082,808 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.04

令 和 2 年 度 15,000,000 11,999,820 3,000,180 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.003

令 和 4 年 度 265,000,000 52,788,318 212,211,682 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.20

令 和 3 年 度 1,176,500,000 588,073,538 588,426,462 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.03

令 和 4 年 度 21,900,000 3,091,192 18,808,808 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.40

令 和 4 年 度 85,000,000 21,186,324 63,813,676 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.20

令 和 6 年 度 27,000,000 0 27,000,000 - -

令 和 4 年 度 20,000,000 2,186,868 17,813,132 財 務 省 財 政 融 資 資 金 0.40

令 和 6 年 度 72,000,000 0 72,000,000 - -

合 計 19,177,700,000 11,199,396,768 7,978,303,232
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Ⅰ　重要な会計方針

　１　資産の評価基準及び評価方法

　　（１）有価証券　

　満期保有目的の有価証券は償却原価法（定額法）によっている。

　その他有価証券は時価法によっている。

　　　　　　　　　　

　　（２）貯 蔵 品　

　先入先出法による原価法によっている。

　２　固定資産の減価償却の方法

　　（１）有形固定資産（リース資産を除く）

　　　　・減価償却の方法

　建物　　　　　定額法による。

　その他　　　　定額法による。

　　　　・主な耐用年数

　建物　　　　　7～39年

　その他　　　　3～20年

　　（２）リース資産

　　　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　３　引当金の計上方法

　　（１）退職給付引当金

　　（２）賞与引当金

当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

　　（３）法定福利費引当金

上している。

　　（４）貸倒引当金

している。

　４　消費税等の会計処理

部局からの出向職員を除く当年度末病院事業会計所属職員にかかる支給額により算定を

注　記

　リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法を採用している。

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する額

を計上している。計上額の算定に当たっては、一般会計との間での協議に基づき、市長

行っている。

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、

職員の期末・勤勉手当に係る共済組合負担金の支払いに備えるため、当年度末におけ

　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

る支払い見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

－13－



Ⅱ　キャッシュ・フロー計算書関連

　１　資金の範囲

か負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなる。

Ⅲ　リース契約により使用する固定資産

　１　リース取引の処理方法

係る方法に準じた会計処理を行っている。

に係る方法に準じた会計処理を行っている。

　２　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

Ⅳ　その他

　　退職給付引当金の取崩し

153,968,128円を使用する。

当年度において、退職手当として153,968,128円を支給するため、退職給付引当金

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に

リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引

キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引

き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクし

1年内 757,680円

1年超 0円

 計 757,680円
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